

troll. Tyvärr avled Viktor Hansen innan frågan var lös, men Fritz Bangsholt övertog materialet och meddelade mig att han jämfört exemplaret med de danska exemplaren som tagits utanför Köpenhamn i slutet av 1800-talet och att det helt överensstämde med dessa, som nyligen konstaterats vara *A. constrictus* Curt.. Från Tjeckoslovakien förvärvade jag ett exemplar av *A. constrictus* och kunde då konstatera att det inte var samma art som Skåne-exemplaret. Föt att lösa problemet kontaktade jag *Anthicus*-specialisten Bonadona i Frankrike och skickade exemplaret till honom. Tyvärr förolyckades sändningen och djuret krossades men av resterna kunde också Bonadona konstatera att det inte var fråga om *A. constrictus*. Då det uppenbarligen var samma art som fanns i Köpenhamn bad jag Bangsholt skicka exemplar av denna till Bonadona, som efter att ha lånat in typmaterial från Paris kunde klarlägga att det var fråga om *A. sibiricus* en ostsibirisk art, som tydligen förekommer också i Norden. Trots att beläggen saknas är det klarlagt att arten finns i Sverige och vid insam-

lingar i kompost o d bör man vara observant. Arten påminner okulärt om *A. floralis* och *A. formicarius*, men huvudet avsmalnar direkt bakom ögonen. De danska exemplaren har möjligen anknytning till salthaltig mark.

### Litteratur

- Catalogus Coleopterorum Fennoscandiae et Daniae. 1960 Lund.
- Freude, H., Harde, K.W. & Lohse, G.A. 1979. Die Käfer Mitteleuropas, Band 6. Goecke & Evers, Krefeld.
- Israelsson, G. 1979. Heterothops stiglundbergi n.sp. (Coleoptera: Staphylinidae). – Ent. scand. 10: 259–260.
- Lohse, G. A. 1971. Proceedings of XII Int. Congress of Ent. Moscow 1968, Vol. 1, p. 167. Leningrad.
- Lundberg, S. 1969. Några för Sverige nya skalbaggar 2. – Ent. Tidskr. 90: 213–216.
- Lundberg, S. 1979. Bidrag till kännedom om svenska skalbaggar 18. – Ent. Tidskr. 100: 81–82.
- Palm, T. 1972. Svensk Insektfauna 9. Kortvingar, häfte 7. Stockholm.
- Silfverberg, H. 1979. Enumeratio Coleopterorum Fennoscandiae et Daniae – Helsingfors.

### Recension

Allenspach, V., Wittmer, W.: *Cantharoidea Cleroida, Lymexylonoida*. Insecta Helvetica. Catalogus, 4. Coleoptera. Zürich 1979. 139 sidor, 30 kartor.

År 1959 startade Schweizerische Entomologische Gesellschaft med understöd av nationalfonden för befrämjande av vetenskaplig forskning Insecta Helvetica, som omfattar en fauna och en katalogserie. Av den förra har hittills utkommit 4 band (därav ett om skalbaggar), av den sistnämnda 4 band (därav tre om skalbaggar). Den senast utgivna katalogen behandlar de ovan rubricerade familjegrupperna enligt Crowson's system. Tidigare kallades de sammanfattningsvis *Malacodermata*.

Katalogen kan väl närmast liknas vid Adolf Horions "Faunistik der mitteleuropäischen Käfer". För varje art anges först alla bekanta fyndorter med uppgift om höjd över havet, vilket är betydelsefullt i ett så bergigt land som Schweiz. Därefter vad som är känt om artens biologi, frekvens och fångsttider. På utbredningskartorna markeras med ringar av olika typ om fynden

gjorts enbart före 1900, enbart efter 1900 eller både före och efter den tiden. Vid utgivandet av en ny upplaga av vår nordiska katalog skulle det vara värdefullt om ett liknande system för den kunde tagas under övervägande.

Primäruppgifterna grundar sig på genomgång av alla större samlingar i landets museer och hos privata samlare, i många fall givetvis också på säkra uppgifter ur litteraturen. Därvid har man gått mycket kritiskt till väga och kontrollerat bestämningarna av tvivelaktiga fall. Genom bl a genitalundersökning, som äldre koleopterologer sällan använde sig av, kunde talrika felbestämningar rättas till och många för Schweiz nya arter jämte enstaka obeskrivna fastställas. I fråga om den tidsenliga systematiken nämns bl a svensk koleopterolog, Gunnar Dahlgren, för hans klagörande utredningar av fam. *Cantharidae*.

Boken innehåller en allmän del med förteckning av medarbetare och granskade samlingar samt var dessa förvaras, vidare den faunistiska indelningen av Schweiz med karta, frågor om nomenklatur och synonymik m m samt förklara-

ring till de i stor omfattning begagnade förkortningarna. Den avslutas med utförlig litteraturförteckning och register.

För nordiska koleopterologer kan det nog vara av intresse att jämföra faunabeståndet i det lilla Schweiz med det hos oss. Det nuvarande schweiziska beståndet omfattar 212 arter med en ökning sedan 1900 av 46 arter (28 %). Av dessa har 4 arter (*Malthodes croceicollis* Motsch., *M. angusticollis* Motsch., *M. ventralis* Motsch. och *M. alpinus* Motsch.) ej återfunnits sedan sekelskiftet. Motsvarande siffra för de nordiska länderna är 112 hittills kända arter, varav en (*Orthopleura sanguinicollis* Fall.) med frågetecken, eller knappast mer än hälften av det schweiziska beståndet. De ifrågavarande fa-

miljegrupperna är alltså betydligt rikare företrädade inom en relativt liten areal söderut, vilket särskilt gäller familjerna *Cantharidae*, *Malachidae*, *Dasytetidae* och *Cleridae*. Vissa sydliga släkten, ofta med flera arter, som t ex *Homaligus*, *Luciola*, *Troglops* och *Trichodes* förekommer ej alls i Nordeuropa.

Boken är tryckt på gott papper, har slitstarkt omslag och kan rekommenderas den som är intresserad av den schweiziska skalbaggsfaunan. Den finns att beställa hos Insecta Helvetica, Entomolog. Institut der ETH, ETH-Zentrum, 8092 Zürich till ett pris av Fr. 38:– och är skriven på tyska.

*Thure Palm*